
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 063/2019, de 13/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.804 de 14/02/2019, referente à  Designação de Fiscal do 
Contrato nº 018/2018 do servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matricula 
nº 54195705/2, e o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIOR, 
matricula nº 57176077/1 como suplente.
II - DESIGNAR o servidor, ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, ma-
trícula nº 5948914/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, 
para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2018 Lemes e Lemes 
Construtora Ltda

Construção de Praça Localizada 
na Av. Paes de Carvalho, 

no Município de Conceição 
Araguaia.

III - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador Interino, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima des-
crito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 434324

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 384/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 
02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo 2019/228470 e o Memorando nº. 
035/2019, de 15/05/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Andreia Rocha de Almeida; Matrícula nº 
5946403/1, ocupante do Cargo de Assessor II, no valor de R$ 1.000,00 
(Mil Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078338 0101 339030 1.000,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 434390

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 387/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/221011, de 
13/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sani-
tarista.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de Água- Contrato 038/2018.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Maracanã/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 30/05 a 31/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 434512

PORTARIA Nº. 385/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/221655, de 
13/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servi-
dores abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Construção da Quadra Poliespor-
tiva na comunidade Vila do Carmo- Convênio 030/2016- Pavimentação 
em CBUQ de 7,67 km de vias e ruas-Convênio 049/2018, Reforma 
do Complexo Rodoviário e Construção de Shoping Popular- Convênio 
059/2018; Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitá-
rio na Orla do Atalaia- Contrato 019/2018.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Capanema, Salinópolis, Santa Isabel/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 21/05/2019 a 22/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 434509
PORTARIA Nº. 386/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/220477, de 
13/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº. 54190976/3; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sani-
tarista.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Revitalização da Praça da Bíblia e a 
Construção da Praça de Alimentação Convênio 012/2018; Drenagem e 
Revitalização do Parque da Cidade - Convênio 042/2018; e a Conclusão 
do Sistema de Abastecimento de Água- Contrato 036/2018.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função; 
Motorista
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Acará, Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 23/05 a 24/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 434510

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2019
OBJETO: Prestação de Serviços de controle de pragas nas áreas inter-
nas e externas da SEDOP - DERASTIZAÇÃO
VALOR TOTAL: R$ 350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações pos-
teriores.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:078338
PI: 420 000 8338C
Elemento da Despesa:3390 03905
Fonte do Recurso:0101 000 000
Ação GP-PA: 183 610
INTERESSADO:
1. ECOSERVICE DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.345.470/0001-73
Belém-PA, 16 de Maio de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo: 434720


